
Considerando o disposto no Art. 9º do Estatuto Social da Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal;
Considerando o parágrafo único do Art. 14 do Regimento Interno do Conselho Superior da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;
Considerando a deliberação extraída da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,
realizada em 16 de julho de 2025, resolve:
Art. 1º Designar GILBERTO LACERDA SANTOS, JARBAS ARI MACHADO JÚNIOR,
LOISELENE CARVALHO DA TRINDADE, MARCELO LOPES DA SILVA, JULIA
KLACZKO, EVANDRO VASCONCELOS HOLANDA JÚNIOR, CARLOS ROBERTO
JULIANO LONGO, FERNANDO OLIVEIRA PAULINO, TAÍS GRATIERI, EDSON
MACHADO DE SOUSA FILHO, ÂNGELA FERREIRA BARROS, JOÃO
KERGINALDO FIRMINO DO NASCIMENTO e ALEXANDRE DOS SANTOS CUNHA
membros do Conselho Superior da FAPDF, para compor a Comissão de Assuntos Técnicos
- Científicos, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º Designar JARBAS ARI MACHADO JÚNIOR, como Suplente do Presidente da
Comissão de Assuntos Técnicos - Científicos do Conselho Superior da Fundação de Apoio
à Pesquisa do Distrito Federal.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº de 02 de 27 de
março de 2025.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 16 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO DE APOIO
À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Art. 54 e pelo inciso XII do Art. 22 do Regimento Interno do Conselho Superior da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;
Considerando o disposto no Art. 9º do Estatuto Social da Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal;
Considerando o parágrafo único do Art. 14 do Regimento Interno do Conselho Superior da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal;
Considerando a deliberação extraída da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,
realizada em 12 de março de 2025, resolve:
Art. 1º Designar LUCAS MARÃO FECURY, OSLANJEDOU DE SANTANA
OLIVEIRA, RENATA AQUINO DA SILVA, GUSTAVO CAMILO BAPTISTA e
DÉBORA LEITE SILVANO, membros do Conselho Superior da FAPDF, para compor a
Comissão de Legislação e Normas, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º Designar OSLANJEDOU DE SANTANA OLIVEIRA, como Suplente do
Presidente da Comissão de Legislação e Normas do Conselho Superior da Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 03 de 27 de
março de 2025.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 341, DE 18 DE JULHO DE 2025
Institui Comissão Gestora da Parceria referente ao Projeto Culinária Social, prevista na
Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal bem como as disposições contidas na Lei Federal nº 13.019 de
31 de julho de 2014, e no Decreto nº 37.843 de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria Projeto "Culinária Social", prevista na
Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, e no Decreto nº 37.843 de 13 de
dezembro de 2016.
Art. 2º Ficam designadas as servidoras VANNESA REJANE PEREIRA LIMA, matrícula nº
282.339-X, para exercer a função de Gestora Titular, e ELOISA DA SILVA ROCHA,
matrícula nº 1715354-9, para exercer a função de Gestora Suplente da Comissão Gestora da
Parceria referente ao Termo de Fomento nº 01/2024 – SEFJ, celebrado entre a Secretaria de
Estado da Família e Juventude do Distrito Federal e a Organização da Sociedade Civil
Instituto Culinária Social, com a finalidade de fomentar a execução do Projeto “Culinária
Social”, nos termos do Processo SEI-GDF nº 04036-00000949/2024-01.
Art. 3º Compete à Comissão Gestora da Parceria, nos termos do artigo 52, do Decreto nº 37.843/2016:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao administrador público fatos que comprometam ou possam
comprometer a execução da parceria e indícios de irregularidades, indicando as
providências necessárias;
III - emitir relatório técnico de monitoramento e avaliação;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas anual, quando
houver, e da prestação de contas final;

V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de
monitoramento e avaliação, quando for o caso; e
VI - emitir parecer técnico sobre solicitação de ressarcimento mediante ações
compensatórias, quando houver.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições regimentais, nos termos do art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei Orgânica

do Distrito Federal, com fulcro no disposto no artigo 1º, inciso VI, do Decreto nº 39.133, de

15 de junho de 2018, resolve:

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição

previdenciária ao servidor IVAN DANTAS SIQUEIRA, matrícula nº 14015781, Analista

em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de

Pessoal do Distrito Federal, com base no artigo 114, da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011 e na Decisão nº 20/2012 - TCDF, a contar de 14/07/2025. Processo SEI-

GDF nº. 04000-00001311/2025-31.

WELIGTON LUIZ MORAES

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei

Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº

840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:

DESIGNAR MARIANA MOTTA VIEIRA PARREIRA, matrícula nº 1693374-5,

Diretora, da Diretoria Administrativa, da Coordenadoria Administrativa, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Comunicação, para

substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, PAULO

PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 31081-6, Chefe da Assessoria Jurídico-

Legislativa, da Secretaria de Estado de Comunicação, no período de 31/07/2025 a

14/08/2025, por motivo de férias da titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 339, DE 17 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,

Substituta, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de

dezembro de 2010, a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n°

165, de 30 de agosto de 2019, página 13, a Ordem de Serviço n.° 562, de 27 de

setembro de 2024, publicada no DODF n.° 187, de 30 de setembro de 2024 e, tendo em

vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de

2016, resolve:

Art.1º Designar o servidor RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO,

matrícula nº 0238615-1, Técnico de Atividades Culturais, para atuar como gestor do

Termo de Fomento referente ao Projeto “MCFÉ - Minha Cultura Não Atrapalha Minha

Fé”, celebrado no âmbito da proposta nº 479 – Plataforma MROSC.

Art.2º Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor RICARDO CARDOSO

DE ALMEIDA MACHADO.

Art.3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria

consoante atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de

2014, e no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.

Art.4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUIZA SOUZA OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 340, DE 17 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,

Substituta, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro

de 2010, a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de

agosto de 2019, página 13, a Ordem de Serviço n.° 562, de 27 de setembro de 2024,

publicada no DODF n.° 187, de 30 de setembro de 2024 e, tendo em vista o disposto no art.

2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 134, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


